

"Som opfølgning på samrådet med socialministeren den 17. juni 2011 om Brønderslevsagen har socialministeriet sendt vedhæftede kommissorium og medlemsliste for Ekspertudvalget om implementering af Barnets Reform".

Kommissorium

Ekspertudvalg om implementering af Barnets Reform

Med Barnets Reform er der sket en markant styrkelse af indsatsen for udsatte børn og unge. Lovændringerne er nu trådt i kraft, og der er iværksat en række implementeringsaktiviteter med henblik på at understøtte, at loven anvendes i kommunerne i overensstemmelse med intentionerne.

Men ny lovgivning gør det ikke alene. Socialministeriet finder det vigtigt fortløbende at følge indsatsen i kommunerne, fordi resultaterne af indsatsen for udsatte børn og unge har så stor samfundsmæssig betydning - både menneskeligt og økonomisk.

Fra forskningen ved vi, at det ikke i alle tilfælde lykkes med intentionerne om at sikre udsatte børn og unge et godt liv til trods for, at det er børn og unge, som samfundet har haft fokus på at hjælpe og har anvendt mange ressourcer på. Der er behov for et forstærket fokus på målrettede indsatser med en positiv effekt for det enkelte barn og den enkelte unge.

Mange kommuner er gået i gang med en omlægning af indsatserne. Der er behov for at støtte kommunerne i disse omlægnings og for at understøtte, at de sker med fokus på udvikling af målrettede indsatser, der virker.

Behovet for omlægnings af indsatsen skal ses i sammenhæng med den økonomiske situation og det skærpede behov for at sikre den nødvendige økonomistyring, samt at ressourcerne anvendes bedst muligt.

Ekspertudvalg

På denne baggrund nedsætter Socialministeriet et ekspertudvalg om implementering af Barnets Reform.

Udvalget skal bl.a. drøfte omlægningsne i kommunerne med afsæt i tilgængelige data, herunder med henblik på at drøfte hvordan det kan understøttes, at omlægningsne sker med fokus på målrettede indsatser, der virker.

Udvalget skal samtidig drøfte udviklingen af nye indsatser for udsatte børn og unge med fokus på:

- Hvilke indsatstyper, der er behov for, bl.a. for at sikre inklusion, tidlig indsats, forebyggelse og evidensbaserede familierettede indsatser,
- Hvordan man bedst understøtter udviklingen og udbredelsen af nye indsatser i kommunerne.

Udvalget skal i den forbindelse inddrage erfaringer fra andre lande i forhold til, hvordan man bedst styrker den forebyggende indsats i nærmiljøet, styrker kvaliteten i den indsats, der gives, samt understøtter brugen af evidensbaserede metoder lokalt.

De gode eksempler på indsatser skal formidles til landets kommuner.

Arbejdsproces

Udvalget kan inddrage relevante sagkyndige aktører til inspiration for arbejdet, ligesom der evt. skal foretages studiebesøg uden for Danmark.

Udvalget skal afslutte sit arbejde senest i efteråret 2011.

Udvalget sekretariatsbetjenes af Socialministeriet.

Sammensætning

Udvalget består af særligt sagkyndige udpeget af socialministeren samt af repræsentanter fra Børne- og kulturchefforeningen, Socialchefforeningen, KL og Børnerådet.

For at sikre inddragelse af organisationerne nedsættes samtidig en følgegruppe med deltagelse af bl.a. Børnesagens Fællesråd (med mulighed for deltagelse af BFR's medlemsorganisationer), BUPL, Dansk Socialrådgiverforening og Socialpædagogerne.

Ekspertudvalget om implementeringen af Barnets Reform

Medlemmer af ekspertudvalget

Navn	Titel	Organisation
Klaus Majgaard (Formand)	Kommunaldirektør	Furesø Kommune
Hanne Dollerup	Bestyrelsesmedlem	Børne- og kulturchefforeningen
Ole Pass	Formand	Socialchefforeningen
Klaus Wilmann	Centerleder	Center for Familiepleje, København.
Søren Skjødt	Leder	Døgninstitutionen Godhavn
Rikke Schwartz	Psykologfaglig ekspert	Praktiserende børnepsykolog
Hanne Lumholt	Kontorchef	Kommunernes Landsforening
Anne-Dorthe Hestbæk	Afdelingsleder	SFI
Lisbeth Zornig Andersen	Formand	Børnerådet
Mads Roke	Direktør	Mødrehjælpen
Stefan Hermann	Rektor	Professionshøjskolen Metropol
Henrik Beyer	Direktør	Børn og Unge, Herning Kommune

Medlemmer af følgegruppen

Navn	Titel	Organisation
Susanne Hede	Formand for Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker	Dansk Sygeplejeråd
Geert Jørgensen /Tine Theker Stryhn	Formand/ Næstformand	Børnesagens Fællesråd
Henning Pedersen	Formand	BUPL
Benny Andersen	Formand	Socialpædagogerne
Betina Post	Formand	Dansk Socialrådgiverforening
Peter Albæk	Formand	Børns Vilkår
Per Støve	Formand	HK/Kommunal
Lene Jørgensen	Landssekretær	FBU ForældreLANDSforeningen